
11 HLÁSKA • červenec - srpen 2001

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ červenec - srpen 2001

Z obsahu:  Dny Opavy v Ratiboři  •  Partnerské město Liptovský Mikuláš  •  Výsledky soutěží •  Granty na kulturní činnost
•  Z historie  • Krátké zprávy  •  Kulturní kalendář • Předplatné na koncerty •

Dne 12. 6. 2001 navštívil Moravskoslezský kraj předseda Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR Václav Klaus. Akce byla dlouhodobě
plánována v rámci série návštěv předsedy Poslanecké sněmovny všech
nově vzniklých „hejtmanství“.

Celodenní návštěva začala v Opavě, a to setkáním se studenty Men-
delova gymnázia. Debaty, která se uskutečnila v tělocvičně školy, se
zúčastnili studenti druhých a třetích ročníků spolu s částí pedagogické-
ho sboru. Diskuse nebyla tématicky nijak úzce zaměřena. Nejvíce do-
tazů směřovalo k našim vztahům s Evropskou unií.

Po gymnáziu navštívil Václav Klaus opavskou radnici, kde se setkal
se členy Rady města Opavy. Přítomni byli dále poslanec Parlamentu
ČR Miroslav Krajíček, rektor Slezské univerzity Zdeněk Jirásek a před-
nosta Okresního úřadu v Opavě Pavel Krejčí. Přítomní mj. diskutovali
o problematice financování veřejné správy v rámci její právě probíhající
transformace.

Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Václav Klaus
navštívil Opavu

Návštěvu opavského okresu zakončil Václav Klaus v Hrabyni, kde
spolu s primátorem města Opavy Janem Mrázkem, členem krajské rady
Zbyňkem Stanjurou a starostkou Hrabyně Zdeňkou Jordánovou
položením kytice na hrob uctil památku zdejšího rodáka Karla Engliše,
který v období 1. republiky patřil k nejvýznamnějším tvůrcům finanční
politiky státu a jehož 40 let výročí úmrtí si v těchto dnech při-pomínáme.

Návštěva dále pokračovala v Ostravě setkáním s hejtmanem
Moravskoslezského kraje Evženem Tošenovským a krajskou radou,
návštěvou ostravské radnice a ekonomickým seminářem na Ekonomické
fakultě VŠB-TU.

Po večerní návštěvě Frýdku-Místku odcestoval Václav Klaus zpět
do Prahy. Karel Bureš, MBA

člen Rady města Opavy
Foto: Jana Kravarová

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 49. zasedání dne
31. 5. 2001 projednala zejména tento bod programu:

Smlouva o úplatném převodu cenných papírů
Rada města schválila v souladu s usnesením ZMO č. 389/15 ZM 01

návrh textu „Smlouvy o úplatném převodu cenných papírů“, uzavírané
mezi smluvními stranami – Statutárním městem Opava jako prodávajícím
a obchodní společností OPATHERM, a.s. se sídlem v Opavě, Horní
náměstí 58, IČ 25385771, jejímž předmětem je prodej celkem 1520 ks
kmenových akcií společnosti MTPO, a.s. se sídlem v Opavě, Kolářská
13, IČ 25398563 znějících na jméno, o jmenovité hodnotě jedné akcie
100 000,- Kč v předloženém písemném znění.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém jubilejním 50. za-
sedání dne 11. 6. 2001 projednala mj. i tyto body programu:
Bytové záležitosti

Po projednání tohoto bodu rada města schválila upravené pořadníky
na obecní byty na rok 2001/2002 a dodatek č. 1 k Pravidlům pro zařazení
žádosti do seznamu uchazečů o pronájem obecního bytu pro předložení
zastupitelstvu města. Dále rada města pozastavila zařazení osmi
uchazečů na obecní byty v pořadníku na rok 2001/2002 do ukončení
kontrolního záměru odborem kontroly MMO. Ke dni 11. 6. 2001 rada
města odvolala všechny členy bytové komise RMO a doporučila
politickým klubům ZMO navrhnout své zástupce do bytové komise RMO.

Z jednání Rady statutárního města Opavy
Návrh podmínek veřejné zakázky (pohledávky)

Rada města schválila při projednání tohoto bodu mj. upravené návrhy
na zadání veřejné zakázky v obou variantách pro předložení za-
stupitelstvu města. Usnesením č. 1301/46 RM 01 schválila rada města
pro předložení zastupitelstvu města realizaci vymáhání části spe-
cifikovaných pohledávek prostřednictvím odborných firem a variantně
odprodejem pohledávek. ZMO navržený postup schválilo dne 2. 5. 2001.
Návrhy na obě varianty zadání byly jedním z materiálů, kterými se RMO
zabývala. Obě varianty mj. navrhují, aby pohledávky předávané či
prodávané byly pohledávkami jednoho správce nemovitostí – REMARK,
protože tím bude usnadněna komunikace a snížena administrativní zátěž.
V návrhu varianty odprodeje pohledávek je pak preferována varianta
odprodeje bloku pohledávek bez možné selekce s ohledem na
zkušenosti z praxe, které ukazují, že přihlášené firmy velmi často projeví
zájem pouze o určitý druh pohledávek (o větším finančním objemu,
snadněji vymahatelných). Protože se jedná o zadání na dobu určitou
(pro získání zkušeností), je doporučováno v návrhu zadání pro tento
účel vymezit zpočátku pouze finančně omezený blok pohledávek.
Návrh na uzavření „Smlouvy o úplatném převodu cenných papírů“
se společností ERSTE (akcie ČS, a.s.)

Rada města vzala na vědomí předloženou důvodovou zprávu ve
věci schválení převodu akcií České spořitelny, a.s., pro předložení
zastupitelstvu města. Dále pak rada kromě dalšího schválila:



2HLÁSKA • červenec - srpen 2001

1. uzavření „Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy“ o podmínkách
prodeje 77 700 ks akcií společnosti Česká spořitelna, a.s., ISIN
CZ0008023736 (dále jen „akcie“) se společností Erste Bank der
oesterreichischen Sparkassen AG, náhradní identifikační číslo v SCP:
0090003195, (dále jen „kupující“), při zaplacení minimální kupní ceny
ve výši 122 Kč za jednu akcii.

2. registraci pozastavení výkonu práva nakládat s těmito akciemi na
majetkovém účtu Statutárního města Opavy ve Středisku cenných
papírů ve prospěch obchodníka s cennými papíry, společnosti EPIC
Securities, a.s., se sídlem Karlovo náměstí 24, Praha 1, 110 00,
IČ: 61858781, zapsané v obchodním rejstříku vedeného u Městského
soudu v Praze, oddíl B, vložka 2751.

3. uzavření „Smlouvy o úplatném převodu cenných papírů“ jejímž
předmětem bude prodej akcií kupujícímu po odstranění překážek,
bránících převodu akcií rozhodnutím valné hromady České spořitelny,
a.s., o změně podmínek převoditelnosti akcií.

4. převod akcií na majetkový účet kupujícího u Střediska cenných papírů,
to vše pro předložení ZMO.

Plynovod Pusté Jakartice
Rada města přerušila projednání záměru vybudování STL plynovodu

do Pustých Jakartic do zpracování ekonomických studií s nástinem
možností využití jiných zdrojů energie.
Veřejné WC

Rada města vzala na vědomí výsledek ankety měsíčníku „Hláska“
z dubna t. r. na téma „Řešení současných problémů rozvoje města –
veřejné WC“. Dále rada města schválila návrh umístění těchto 5 ve-
řejných WC v centru města:
1. rekonstrukce stávajícího WC na Horním náměstí (pod Slezankou)
2. navrhované WC Krnovská ulice (u lékárny, parter)
3. navrhované WC ulice Olbrichova – Ostrožná – Otická (plánovaný

podchod)
4. navrhované WC ulice Praskova (strojní průmyslovka, parter)
5. navrhované WC „Myší díra“ (parter).

Plánovaná nová veřejná WC budou realizována postupně (etapovitě).
Organizační řád

 Rada města po projednání schválila rozhodnutí o organizační změně
v organizační struktuře MMO spočívající:
1) v následných převodech organizací a odborů v dozoru jednotlivých

náměstků a tajemníka:

a) Městského tepelného podniku – do působnosti ekonomického
náměstka primátora

b) Městské lesy Opava – do působnosti ekonomického náměstka
primátora

c) Městské tržnice a výstavnictví – do působnosti ekonomického
náměstka primátora

d) Informačního centra – do působnosti technického náměstka
primátora

e) odboru vnějších vztahů – do působnosti technického náměstka
primátora

f) odboru kontroly – do působnosti tajemníka
g) sekretariátu vedení města – do působnosti tajemníka a jeho

přejmenování na kancelář vedení města, odd. administrativy
přejmenovat na odd. administrativy vedení města

2) v těchto převodech oddělení a pracoviš� v rámci odborů MMO:
a) personální a mzdové oddělení – do přímé působnosti tajemníka
b) preventista kriminality a sportu – do působnosti vedoucího

kanceláře vedení města (viz bod 1g)
c) oddělení informatiky – do působnosti vedoucí odboru vnitřní správy

3) v navýšení na odboru výstavby a dopravy, oddělení stavebně
správním o 1 funkční místo a současně ve snížení na odboru
hlavního architekta, oddělení pořizování ÚPD o 1 funkční místo

4) v navýšení o 1 funkční místo na odboru živnostenském, oddělení
registrace živností

5) v navýšení o 1 funkční místo na odboru vnitřní správy, oddělení
informatiky

6) ve zřízení 2 nových funkčních míst asistentů náměstků primátora
v přímé působnosti náměstků

7) ve zřízení 1 nového funkčního místa – vedoucí kanceláře vedení
města

8) ve zřízení nového oddělení na odboru vnějších vztahů, a to oddělení
ekonomického rozvoje města s 2 novými funkčními místy

9) ve zrušení bytového odboru, vzniku bytového oddělení o dvou
zaměstnancích, které bude organizačně začleněno v rámci
majetkoprávního odboru

10) ve snížení 1 funkčního místa na nově vzniklém bytovém oddělení.
Cílem schválených organizačních změn v organizační struktuře MMO

je zefektivnění práce na Magistrátu města Opavy.
JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Jednání primátora v zahraničí
Primátor Statutárního města Opavy se ve dnech 29. – 31. května 2001 zúčastnil VIII. plenárního zasedání Kongresu místních a regionálních

samospráv (CLRAE) Evropy ve
Štrasburku jako člen delegace ČR.
V průběhu jednání jednotlivých komor Kongresu a příslušných výborů byli zvoleni zástupci delegací do stálého výboru, institucionálního výboru

a dalších stálých výborů. Během jednání získal řadu dokumentů, které předal zejména odboru vnějších vztahů, odboru ŽP a sekretariátu Euroregionu
Silesia. Z hlediska regionální politiky Moravskoslezského kraje je důležitá příprava cesty lucemburských podnikatelů do našeho kraje.

Se starostou obce Schaan panem Hansjakobem Fakkem primátor jednal o možnosti výměny výstavy dětí a studentů, aby si mladí autoři
uvědomovali vzájemné historické vazby mezi našimi zeměmi a městy resp. regiony.

Na jednání komory regionů Kongresu byli zvoleni dva noví viceprezidenti. Jedním z nich byl poprvé zvolen vedoucí delegace ČR, hejtman kraje
Vysočina Ing. František Dohnal. Je to mj. i výsledek úsilí ČR o naplnění programových cílů Kongresu Evropy v oblasti regionálního stupně samosprávy.
Tato skutečnost byla oceněna i během přijetí naší delegace u velvyslance ČR při Radě Evropy ve středu 30. 5. 2001.

O výsledcích jednání ve Štrasburku byli informováni také účastníci VII. sněmu Sdružení měst a obcí ČR, který se konal 31. 5. a 1. 6. 2001
v Hradci Králové.  Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor

Poděkování z Bamberku
Pan Herbert Lauer, vrchní starosta německého města Bamberk, zaslal doc. Janu Mrázkovi, primátorovi Statutárního města Opavy dopis, ve

kterém vyjadřuje srdečné poděkování za přátelské a pohostinné přijetí při návštěvě Opavy u příležitosti Německo-českých dnů. Obě města mají
mnoho společného a hodně možností pro další kontakty jejich institucí, počínaje univerzitou a divadlem po výměnu žáků různých škol. Jednou
z prvních může být účast mladých umělců a nebo malá výstavka u příležitosti Opavského spolkového setkání 2002 v Bamberku. Posouzeny
budou též možnosti kontaktů divadel a hudebně zaměřených škol obou měst.

Poděkování polského velvyslance
     Vážený pane primátore!
     Dovolte, abych Vám poděkoval, za pohostinnost a vstřícnost, jaká mi byla prokazována během mého prvního pobytu v Opavě ve funkci
velvyslance PR. Podobně jako při návštěvě Vašeho kolegy v Ostravě, tak i při setkání s Vámi jsem se dozvěděl mnoho zajímavých informací
o současné spolupráci Opavy s polskými partnery a o budoucích plánech týkajících se této problematiky. Velmi na mě zapůsobily informace
o spolupráci Opavy s Ratiboří. Myslím, že pro jiné příhraniční kraje je to příklad hodný následování – zvláště v období pokračujících evropských
integračních procesů.
     Pane primátore, jsem hluboce přesvědčen, že i naše spolupráce bude plodná. Doufám, že budeme mít možnost se v Opavě ještě mnohokrát
setkat. Ujiš�uji Vás, že také Vy budete milým hostem našeho velvyslanectví v Praze.
     Dovolte mi, abych využil této příležitosti a ještě jednou Vám poděkoval za setkání a vyjádřil Vám svou hlubokou úctu.

Andrzej Krawczyk, velvyslanec Polské republiky v ČR



33 HLÁSKA • červenec - srpen 2001

Ve znamení desetiletého výročí spolupráce se nesly letošní Dny
Opavy v Ratiboři konané 2. a 3. června. Již ve středu 30. května proběhla
sportovní utkání žáků opavských a ratibořských škol v mnoha přitažlivých
disciplínách. Mládež brala sportovní klání velmi vážně, ale i přes zdravou
sportovní rivalitu vznikla nová individuální přátelství i přátelství škol.

Oficiální část Dnů Opavy v Ratiboři se uskutečnila v sobotu 2. června.
Program byl symbolicky umístěn do stejných prostor, kde byla v roce
1991 podepsána smlouva o spolupráci mezi městy Ratiboř a Opava -
do reprezentačního sálu Ratibořského muzea. Slavnostní ráz podtrhl
koncert Komorního orchestru z Ratiboře, který, jako další symbol
spolupráce obou měst, doprovázel opavskou operní pěvkyni Olgu
Procházkovou. Po koncertu se konalo slavnostní jednání zastupitelstev
obou měst, kterého se zúčastnily i velmi významné osobnosti – hejtman
Moravskoslezského kraje pan Evžen Tošenovský, maršálek Wojewodstwa
Śląskiego pan Jan Olbrycht, konzulové Polské republiky v Ostravě pánové
Marek Masiulanis a Marian Ozimek, konzul České republiky v Katovicích
pan Miroslav Bušek a mnoho dalších významných a milých hostů.

Velmi zajímavá byla beseda s autory knihy – „Společné Ratibořsko –
opavské dědictví“ paní Šárkou Bělastovou – učitelkou Základní školy
v Kylešovicích a panem Norbertem Mikou – ředitelem Gymnázia v Ratiboři.
O knížce vydané za přispění města Ratiboř a Evropské unie jsme
informovali čtenáře Hlásky v jednom z minulých vydání. Publikace je nejen
vyhledávanou učební pomůckou pro společné hodiny vyučování
v ratibořských i opavských školách, ale i zajímavou knihou pro širokou
veřejnost.

Dny Opavy v Ratiboři se vydařily

Pobyt v muzeu byl zakončen vernisáží výstavy kartografických děl,
která na historických mapách dokumentovala spojení země Ratibořské
a Opavské. Vernisáže se mimo jiných hostů dále zúčastnili zástupci
muzeí z Opole, Opavy a Hradce nad Moravicí.

Odpolední čas byl věnován sportovním utkáním zástupců obou měst
v několika atraktivních disciplínách – plážový volejbal, kuželky, šipky
atp. Unavení účastníci akcí prvního dne byli vřele přijati pod stan umístěný
ve sportovním areálu, kde za tónů cimbálové muziky konzultovali
celodenní dojmy a nabírali pomocí kvalitního občerstvení síly na nedělní
kulturní program.

Neděle 3. června byla věnována kulturním vystoupením umě-
leckých souborů z Opavy na Hlavním náměstí v Ratiboři. Kulturní
program zahájil Dechový orchestr mladých ZUŠ V. Kálika s mažo-
retkami, dále vystoupily - Dětský pěvecký sbor Studánka, Slezská
kapela, skupiny FREEDOM, taneční skupiny, cimbálová muzika,
akordeonový orchestr. Program byl zakončen v pozdních večerních
hodinách rockovou skupinou bratrů Videckých. Všichni účinkující,
celkem 235 umělců, byli mile překvapeni velikou účastí posluchačů,
kteří doslova zaplavili náměstí a využili nejen míst k sezení, ale stáli
po celé ploše náměstí.

Organizátoři akce - Úřad města Ratiboř, Kulturní dům Střecha
v Ratiboři, Magistrát města Opavy a Dům dětí a mládeže v Opavě a další
mohli v závěru konstatovat, že letošní „Dny Opavy v Ratiboři“, akce nově
organizovaná do několika dnů, se vydařila.
Foto: J. Kravarová Ing. Václav Žampa, odbor vnějších vztahů

Euroregion Silesia se opět rozšířil
V květnu 2001 schválila Valná hromada české části Euroregionu Silesia členství města Hlučína. V této souvislosti bylo také schváleno rozšíření

Rady euroregionu o zástupce města Hlučína. V květnu požádali o členství v euroregionu také obce Mikroregionu Matice Slezské (15 obcí). Tato
žádost bude projednána na nejbližším zasedání Rady české části ER Silesia. Po jejím schválení bude členy ER Silesia 56 českých obcí a měst ze
3 okresů.  Ing. Jana Galuszková, tajemnice Euroregionu Silesia

Pěší zóna na Hrnčířské ulici dokončena
Není to tak dlouho, co byla zahájena výstavba poslední části

pěší zóny, a již je tady její ukončení. Ke dni 26. 6. 2001 byla
totiž dokončena pěší zóna na ul. Hrnčířské.

Tato část byla poslední z ulic, která měla dostat charakter
předcházejících pěších zón – vozovkový pás z žulových kostek,
pásy pro pěší z žulových desek do rastru, nové veřejné osvětlení,
zvýšené záhony se stromy a sadovými úpravami, lavičky na
těchto záhonech i mimo, stojany na kola a odpadkové koše. Na
začátku pěší zóny byl pro upomínku na tuto výstavbu umístěn
znak „Pěší zóna 2001“ a v prostoru před Komerční bankou
„Pamětní tramvajová kolej“ v upomínku občanům, že i v Opavě
v minulosti byla tramvajová doprava.

A jako tradičně každým rokem ve městě, bude i na ulici
Hrnčířské 1. prosince rozsvíceno vánoční osvětlení pro
slavnostní a klidnou atmosféru celého města.

             Ing. Lumír Šebrle
vedoucí odboru investic

Na Hrnčířské ulici pracovníci firmy Sates Morava z Valašského
Meziříčí opět odvedli  kvalitní práci. Náš snímek připomíná stav
koncem dubna tr. Foto: J. Breuer



4HLÁSKA • červenec - srpen 2001

Parkoviště u Státní slezské nemocnice je v provozu
Nákladem 5,7 milionu korun bylo vybudováno veřejné parkoviště pro návštěvníky Státní slezské nemocnice na Olomoucké ulici. Kapacita

parkoviště je dimenzována pro 93 osobních automobilů. Pro parkování tělesně postižených občanů bude vyčleněno parkování na ulici Rybova,
těsně před vjezdem do areálu nemocnice. Výhledově počítáme s úpravou okolí parkoviště v podobě dětského hřiště a parkové úpravy pro posezení.

Vjezd k parkovací ploše je veden z Rybovy ulice odbočením vlevo před hlavním vchodem do nemocnice, výjezd je orientován na Sušilovu ulici.
V současné době diskutujeme nad omezením parkovací doby na parkovišti tak, aby umožnila bezproblémové ošetření a návštěvu nemocnice
našim spoluobčanům a zabránila využívání parkoviště pro parkování zaměstnanců a občanů bydlících v okolí. Zároveň probíhá jednání
o zjednosměrnění ulic Rybovy a Sušilovy. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Partnerské město Liptovský Mikuláš

Kostel sv. Mikuláše na Náměstí osvoboditelů

V minulém roce se opět obnovila spolupráce města Opavy se
slovenským městem Liptovský Mikuláš, jejíž tradice sahají až do roku
1964. Letos 17. a 18. května se v něm uskutečnila pracovní návštěva
představitelů našeho města, magistrátu a podniků s městskou účastí.
Jejím cílem bylo projednat nové možnosti spolupráce 220 km
vzdálených měst nacházejících se od roku 1993 ve dvou samostatných
státech.

Nynější město Liptovský Mikuláš leží na
severu Slovenské republiky uprostřed
Liptovské kotliny, obklopené hřebeny
Nízkých i Západních Tater a Chočských
vrchů. Místo bylo osídleno už v době
bronzové, o slovanském osídlení vy-
povídají nálezy z 12. století. První zmínka
o Liptovském Svatém Mikuláši je z roku
1286 jako o osadě pojmenované podle
patrona zdejšího kostela sv. Mikuláše.
Kostel byl kolem roku 1443 opevněn, čímž
se význam městečka zvýšil. Město za-
znamenalo výrazný společenský a hos-
podářský vzestup v 17. století, kdy se
vedle zemědělství rozvinuly též řemesla
a obchod. V roce 1677 se stalo sídlem
župy a místem zasedání župních shro-
máždění i soudu, před který v roce 1713
předstoupil slavný zbojník Juraj Jánošík.
V 18. století značnou část obyvatelstva
tvořili Židé, zabývající se obchodem se
dřevem, kůžemi, textilem, vínem a pá-
lenkou. V centru byl postaven Župní dům
(dnes sídlo Okresního úřadu), rozšířil se
textilní průmysl i kulturní a společenský
život. V roce 1829 vznikla veřejná knihov-
na, o rok později začalo působit slovenské
ochotnické divadlo, od roku 1844 kulturní
spolek Tatrín – předchůdce Matice slo-
venské. Ve městě byly v roce 1848 se-
psány Žádosti slovenského národa – prvý
politický program Slováků. Pro další
hospodářský rozvoj Liptovska mělo velký
význam vybudování košicko-bohumínské
dráhy v 70. letech 19. století. Zdejší or-
ganizované dělnické hnutí již na 1. máje
1918 vystoupilo proti válce a za vytvoření společného státu Čechů
a Slováků. V srpnu 1944 se Liptovský Svatý Mikuláš stal jedním
z center Slovenského národního povstání a po jeho potlačení bylo
Liptovsko místem partyzánských bojů. Podobně jako Opavsko bylo
těžce postiženo v závěru druhé světové války, kdy zde vedle vojáků
4. ukrajinského frontu Rudé armády bojoval též 1. čs. armádní sbor
v SSSR. Více než dvouměsíční boje si vyžádaly po Dukle druhé největší
lidské ztráty našich vojáků, kteří s 24. střeleckou divizí město osvobodili
4. dubna 1945. Po odstranění válečných škod se od roku 1952 již jen

Liptovský Mikuláš stal administrativním, hos-
podářským, kulturním a turistickým centrem
Liptovska a od roku 1960 i velkého okresu v kraji
banskobystrickém vzniklého sloučením s okresy
Ružomberok a Liptovský Hrádok. Se vznikem
nových okresů v roce 1996 se opět odloučil okres

Ružomberok. K 31. 12.
1996 měl okres Lip-
tovský Mikuláš 2 města a 54 obcí se
74 736 obyvateli, z toho v okresním městě
žije přes 33 tisíc obyvatel. V okrese je
95 % občanů slovenské, 2 % české,
1,7 % romské a 0,7 % maïarské národ-
nosti. Okres má průmyslově-zemědělský
charakter, průmysl je nejvíce rozmístěn ve
městech Liptovském Mikuláši a Liptov-
ském Hrádku. Oborově je nejvíce zastou-
pena elektrotechnika a energetika (vodní
elektrárny Čierny Váh a Liptovská Mara),
dále průmysl textilní, kožedělný, dřevařský,
potravinářský a lihovarnický, strojírenský,
stavební a spotřební. Téměř dvě třetiny
území okresu pokrývají lesy, z 45 200 ha
zemědělské půdy je orné půdy méně než
třetina. Přes 70 % území okresu zabírají
chráněná území národních parků. V níz-
kotatranské a vysokotatranské oblasti
cestovního ruchu I. kategorie leží Dä-
menovské jeskyně a Vážecká jeskyně,
v západní části okresu přitahuje náv-
štěvníky vodní nádrž Liptovská Mara
s plochou 21 km2. Oblast má vynikající
podmínky pro cestovní ruch, letní i zimní
sporty. Informace o nich poskytuje Infor-
mační centrum města, nám. Míru 1, tel.
0421/849 16 186. Z přístupových ko-
munikací je nejdůležitější dálnice D1
(Žilina – Poprad) na jižním okraji města
a železniční tra� č. 180 v témže směru.

Mezi nejcennější památky Liptovského
Mikuláše patří kostel sv. Mikuláše, pů-
vodně gotický (kolem r. 1280), synagoga,
Muzeum Janka Krále s mučírnou a bývalý

Župní dům. Z kulturních institucí vedle muzea lze uvést především
Oblastní galerii P. M. Bohúňa, Muzeum přírody a jeskyňářství a Dům
kultury. Z významných celostátních institucí sídlí ve městě Vojenská
akademie SNP (nástupkyně Vysoké vojenské technické školy vzniklé
v roce 1973) se 4 fakultami (mj. i logistiky), Správa národních parků
SR, Správa slovenských jeskyň aj. Primátorem města Liptovský
Mikuláš je MUDr. Alexander Slafkovský, jeho zástupcem Ing. Jozef
Repaský.

Z materiálů města Liptovský Mikuláš aj. sestavil Ing. Jaromír Breuer

Sucholazecký zpravodaj
Úřad městské části Suché Lazce vydává nejméně dvakrát do roka Sucholazecký zpravodaj s užitečnými informacemi pro občany. Z letošního

květnového čísla jsme vybrali zajímavý návrh a jednu připomínku přesahující hranice městské části:
- „…klid je problém, který nás začíná znepokojovat. Spoustu věcí je možno řešit vyhláškou. Toto je však důsledek postoje jedinců, kteří jsou

bezohlední ke svým spoluobčanům. Jistě je lépe zachovávat určitá pravidla, mít ohled na své sousedy a občany. Jednou z možností, jak přispět ke
spokojenosti a zlepšení vztahů mezi občany, je omezení (snížení) hlučnosti. Občany jsou používány motorové i elektrické sekačky a podobné
stroje k provádění úprav zahrad apod. Problémem je, že tyto práce jsou prováděny také v neděli. Úřad městské části navrhuje občanům uzavření
tak zvané tiché (nepsané) dohody: V neděli nebudeme používat stroje a zařízení způsobující hluk.“

- „….Před několika lety byla na budovu Základní školy v Suchých Lazcích namontována nová siréna. Její ovládání (tlačítko) je umístěno
v budově školy tak, že není přístupné, pokud je škola zavřena. Urgence ani připomínky nevedly dosud k nápravě.“

Václav Hanke, starosta MČ Suché Lazce



55 HLÁSKA • červenec - srpen 2001

Výsledky soutěže O cenu primátora města Opavy
Slavnostní vernisáží a předáním cen a diplomů  nejlepším proběhl 19. června v budově Základní umělecké školy výtvarného oboru  již druhý

ročník soutěže O cenu primátora města Opavy v oblasti výtvarného umění a literatury. Téma letošního ročníku „Opava historická“ inspirovalo
několik stovek opavských dětí i mladých lidí k velmi zdařilým výtvarným a literárním počinům. Ve výtvarné soutěži byly využity různorodé výtvarné
techniky – malba, kresba, grafika, malba na sklo, keramika i kombinované techniky. Také literární soutěž byla obohacena několika pozoruhodnými
prozaickými i poetickými pracemi. Vystavené výtvarné práce si můžete prohlédnou v budově ZUŠ na Solné ulici na výstavě, která potrvá do
poloviny září.

Granty na kulturní činnost v druhém pololetí roku 2001
Již po osmé bude Magistrát města Opavy podporovat kulturní činnost prostřednictvím grantů. Velkou šanci získat finanční prostředky na

podporu svých projektů mají především ti pořadatelé, kteří připravují akce pro děti a mládež, nebo se zaměřují na nekomerční a svým významem
nadregionální akce, které zároveň zaplňují mezery chybějících uměleckých žánrů v nabídce místní kultury. Grant musí být vyplněn na předepsaném
formuláři, který je k dispozici v středisku informačních služeb v budově Hlásky nebo na odboru školství a kultury. Poslední termín odevzdání je
stanoven na 31. 7. 2001 a konečné schválení bude učiněno na zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy dne 18. 9. 2001.

 Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

Výsledky Soutěže Hlásky
Správná odpověï na soutěžní otázku otištěnou v letošní květnové

Hlásce zní:
Celkový počet stránek Hlásky od č. 1/1996 do č. 4/2001 včetně byl
501.

Došlé kupony posoudila redakční rada Hlásky na svém zasedání
15. června tr. s tímto závěrem: nejblíže správnému počtu stránek byli tři
soutěžící:
Markéta Přikrylová, Opava - 500
Miroslav Klimeš, Opava - 500
Jaromír Matějka, Opava  - 504

Výše jmenovaní obdrží knihu Stará Opava poštou na adresu uvedenou
na soutěžním kupónu.

Redakční rada Hlásky se rozhodla zaslat poštou jako malou odměnu
prospekty města Opavy i dalším soutěžícím, jejichž odhad byl o něco
horší:
Josef Kočí, Opava - 488
Jindřiška Revajová, Opava - 488
Karel Jedlička, Opava - 532
Jan Vavrečka, Opava - 456

Výtvarná část:
I. kategorie MŠ 1. místo – Matěj Ondruch

2. místo – MŠ Vaníčkova
3. místo – Aneta Neugebauerová,

Anna Kořízková,
Martina  Růžičková,
Barbora Černohorská

II. kategorie  6-8 let 1. místo – Zdeněk Černý
2. místo – Martin Černý

III. kategorie 9-11 let 1. místo – Natálie Benková
2. místo – Romana Kubincová
3. místo – Kolektivní práce: Jan

Rodek, Adéla Urbanská,
Vojtěch Batko, Tadeáš
Turok, Hana Paclíková,
Matěj Švik, Jakub Dumler

Čestná uznání: – Tereza Kašpárková, Julie
Ostroborodová, Petra
Přikrylová

IV. kategorie 12-15 let 1. místo – Adam Dráb
2. místo – Jana Konopková
3. místo – Nikola Šanová, Diana

Benešová
Čestné uznání: – Lucie Kubesová, Daniel

Hrabal, Šárka Stočková,
Markéta Seidlerová,
Weronika Pietrowska

V. kategorie 16-18 let 1. místo – Lada Rašková

Výtvarná část – kategorie uměleckých škol
II. kategotie 6-8 let 1. místo – Alžběta Luňáčková

2. místo – Tereza Věntusová
3. místo – Valentýna Macková
Čestné uznání: – Adéla Machelová, Justýna

Hofmannová, Adriana
Pavlíková

III.  kategorie 9-11 let 1. místo – Marek Borunský
2. místo – Hana Slaninová,

Zuzana Horáková
3. místo – Dita Stonišová
Čestné uznání: – Jiří Holuša, Martin Žídek,

František Pavlát, Sabina
Smijová, Karel Majkút,
Petra Kubajtková,
Nikola Štibraná

IV. kategorie 12-15 let 1. místo – Kateřina Musilová
2. místo – Jiří Andrys
3. místo – Kateřina Dobošová,

Tereza Vyhnálková
Čestné uznání: – Soňa Teuerová, Petra

Bittnerová, Lenka
Sýkorová, Karel Gazda

V. kategorie 16-18 let 1. místo – Lenka Stodůlková
2. místo – Michael Foltýn
3. místo – Hana Píšalová
Čestné uznání: – Lenka Bitnerová,

Lucie Skřivánková

Literární část
II. kategorie 1. místo – Martin Erben

Čestné uznání: – Klára Zapletalová
III. kategorie (próza) 1. místo – Rostislav Tomis

2. místo – Jana Jurášková
3. místo – Michal Pernička

                     (poezie) 1. místo – Marie Mlýnková
IV. kategorie (próza) 1. místo – Kateřina Veselovská
                     (poezie) 1. místo – Martin Vitásek

Čestné uznání: – Leo Stoniš
V. kategorie 1. místo – Kateřina Homolová

Mgr. Petr Rotrekl
odbor školství a kultury

Z HISTORIE

Nevídaná slavnost v Opavě před 140 lety
Pěvecké a hudební tradice města Opavy přinášely své ovoce. Ve

známost vešla zejména vystoupení Mužského pěveckého spolku, který
se výrazně uvedl  už  na pěvecké slavnosti ve Fulneku v létě 1858. To
podnítilo jeho sbormistra J. Eichlera k myšlence uspořádat slezskou
pěveckou slavnost v Opavě. Po projednání s městskými orgány
a institucemi se slavnost začala připravovat na konec srpna 1861, a to
v takové šíři, jakou ještě město nezažilo, jak líčí ve své kronice města
Erasmus Kreuzinger, z jehož vyprávění vyjímáme:

„Město bylo slavnostně vyzdobeno, téměř na všech domech v ulicích

města a na náměstích vlály prapory, na některých domech dokonce
4 až 5 praporů velkých i malých, v různých barvách. Celkem se napo-
čítalo přes 500 vlajek. Na Horním náměstí byly napnuty od městské
kavárny k domu č. 155 čtyři obrovské listnaté věnce s květinami, ověšené
barevnými fábory a stejná výzdoba byla na Ostrožné ulici. Větve
s květinami se táhly podél domů, okna byla zakryta koberci a vyzdobena.
Na čtyřech různých místech města – u vstupu do Ostrožné ulice, na
Jaktařské ulici, u Ratibořské brány a u kostela sv. Jana – byly zřízeny
k důstojnému uvítání milých hostů slavobrány.



6HLÁSKA • červenec - srpen 2001

V sobotu 24. srpna 1861, den před slavností, proudily davy lidí
k nádraží, které bylo také slavnostně vyzdobeno, aby přivítaly přijíždějící
hosty. Příjezd každého vlaku byl ohlašován ranami z hmoždířů a přes-
polní pěvecké spolky byly přátelsky vítány zdejším pěveckým spolkem
a přípravným výborem slavnosti. Zpěváci byli ve slavnostním průvodu
vedeni do nádherné, nově vystavěné budovy c.k. Reálné školy (nyní
Střední zdravotnická škola), kde byli ubytováni. I mnoho rodin ubytovalo
hosty s největší pozorností. Ještě téhož dne v 6 hodin večer přivítal
před radnicí přítomné soubory místostarosta Dr. Karel Ditrich. Početné
publikum obsadilo okna budovy Reálné školy i vedlejších budov již při
první zkoušce, probíhající za umělého osvětlení. I ulice byly plné lidí,
kteří nechtěli přijít o impozantní dojem ze zpěvu mužského sboru o ví-
ce než tisíci hlasech. Po zkoušce se zpěváci roztrousili po hostincích
a kavárnách.

První den slavnosti byl zahájen v neděli 25. srpna 1861 v 7 hodin ráno
budíčkem městské hudby. Od samého rána proudilo do města
obyvatelstvo z okolí. Železnice a všechny venkovské silnice vlévaly do
ulic a náměstí města stále větší proudy příchozích. Toto ještě nikdy předtím
město nezažilo, možná ani za skvělých dnů Opavského kongresu, ani při
slavnostním svěcení praporu opavské národní gardy dne 3. září 1848.
V 10 hodin byla na Dolním náměstí před mariánským sloupem odsloužena
velká slavnostní mše s hudbou a zpěvem téměř všech zpěváků. Na osm
až deset tisíc hlav na náměstí, v oknech, bohatě vyzdobený oltář, nádherné
korouhve, to vše poskytovalo podmaňující pohled.

Ve 3 hodiny odpoledne se opět zpěváci shromáždili na Dolním náměstí
a zvesela za zvuků hudby odešli ve slavnostním průvodu do parku.
Průvod byl obklopen nesmírným množstvím lidí a byl téměř
nepřehlédnutelný. Zpěvácká tribuna byla na způsob amfiteátru
obklopena za tří stran zvukovou stěnou a průčelí tribuny, vyzdobené
loubím, stojícím na třech stupních, sevřených devíti oblouky v  maurském
slohu, spočívalo na 12 štíhlých sloupech, ozdobených vlajkami.
Vstupovalo se velmi pěkně vyzdobenou branou rovněž v maurském
slohu s pěti oblouky a šesti věžičkami. Vpravo a vlevo kolem věnce
byly zavěšeny štíty s erbem Slezska a města Opavy.

Pro publikum platily vstupenky v ceně 2 zl. na sezení a 1 zl. na stání.
Přítomno zde bylo nejméně 5 000 platících návštěvníků a přes 3 000
těch, kteří stáli mimo ohrazený prostor.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Produkce byla zahájena za pěkného počasí a její program sestával
z následujících čísel:
„Modlitba země“, verše Lud. Bechsteina zhudebnil A. Zöllner
„Válečný zpěv“, báseň od Klopstocka, sbor Fr. Schuberta
„Růžička v lese“, zkomponoval E. L. Fischer
„Slavnostní zpěv umělcům“, mužský sbor s doprovodem dechových
nástrojů od Mendelsohna
Bartholdyho na verše F. Schillera
„Princ Evžen před Bělehradem“, lidová píseň od Schillera……..

Všechna zde uvedená díla byla zpívána všemi sbory a bylo to
provedení vyvážené a přesné, doprovázené bouřlivým uznáním. Ze
svých pódií pak zpívaly jednotlivé soubory. Společné sbory byly velmi
zdařilé a působivé. V sólovém zpěvu vynikl zejména opavský spolek.

Před závěrečným sborovým zpěvem „Princ Evžen“ poděkoval pan
Raveaux, sbormistr vídeňského pěveckého sboru, uznalými slovy
jménem všech zpěváků za pohostinnost a provolal třikrát „Sláva“ městu
Opavě, zdejším ženám a přípravnému výboru slavnosti, s čímž bouřlivě
projevili souhlas všichni zpěváci. Dále pan Raveaux ocenil, že Opava
připravila tuto pěveckou slavnost tak, jak by to sotva dokázalo některé
z větších měst a každé hlavní město by mohlo být hrdé, kdyby se mu
takováto slavnost povedla.

Druhý den po zkoušce zpěváků v městském divadle táhl městem od
11 hodin k velkému obveselení obyvatelstva a vážených hostů maškarní
průvod. Ve 3 hodiny odpoledne se opět všichni zpěváci odebrali na
místo slavnosti do parku, kde následovala další vystoupení…..

Úterý 27. srpna bylo dnem rozloučení a odchodu většiny zpěváků ze
slezského hlavního města Opavy, které si všichni oblíbili. Loučení bylo
stejně vroucí, jako přijetí. Celá Opava byla na nohou. Hlavní odjezd
cizích zpěváků na trati Olomouc – Brno následoval v 10 hodin dopoledne.
Od budovy Reálné školy vyšel na nádraží společný průvod v čele
s městskou kapelou. Ze všech stran zaznívaly ke zpěvákům
nejsrdečnější pozdravy na rozloučenou. V 11 hodin zazněl signál
k odjezdu a za zvuků hudby, salv z hmoždířů a za doprovodu bouřlivého
volání a pozdravů na rozloučenou opustili zpěváci Opavu.

Slezská pěvecká slavnost v Opavě tak skončila. Vyznamenala se
složením holdu umění, družnou radostí a harmonií.“

PhDr. Magda Plačková

Návštěva ministra
V pondělí 18. června 2001 na-

vštívil Opavu ministr pro místní roz-
voj Petr Lachnit. Na radnici jednal
s opavským primátorem Janem
Mrázkem a dalšími představiteli
města o aktuálních otázkách rozvo-
je Opavy i Opavska.

Nástup a přísaha nováčků
v opavské posádce

Další termín nástupu odvedenců
do základní nebo náhradní vojenské
služby u Výcvikové základny logistiky
generála Píky v Opavě je 2. července. Slavnostní vojenská přísaha
nových vojáků se uskuteční v pátek 3. srpna tr. ve 14 hodin před
Památníkem II. světové války v Hrabyni.

Běh Terryho Foxe v Opavě-Kylešovicích
Základní škola Opava-Kylešovice byla jediným pořadatelem již pěti

ročníků Běhu Terryho Foxe v Opavě a okolí. Tato akce získává stále
více na popularitě. Zatímco 1. ročníku se zúčastnilo kolem 400 běžců,
letos to bylo na 1200. Běh se uskutečnil 1. června se startem i cílem
před naší školou. Trasa vedla po místních klidných komunikacích

v rodinné zástavbě za pomoci příslušníků Městské policie Opava, kteří
dbali na bezpečnost účastníků.

Součástí této akce byl již tradičně tzv. Den pro zdraví, kde se na
všech sportovištích utkalo 15 tříd z naší ZŠ se třídami ostatních
opavských škol. Soutěžilo se o ceny – fotbalové míče, na které přispěli
místní sponzoři. Proběhla utkání ve fotbale, vybíjené, volejbale, florbale
a basketbale.

Akce se počtvrté zúčastnili také naši přátelé z Polska, žáci z 18.
základní školy v Ratiboři a Gymnázia č. 3, se kterými úzce spo-
lupracujeme od r. 1998 nejen ve sportu. Nejkratší trasu si přiběhly
odběhnout děti z MŠ Opava-Vaníčkova.

Celková částka příspěvků účastníků 5. ročníku Běhu Terryho Foxe
odeslaná na konto výzkumu rakoviny činila 26 424,- Kč.

Běh svou účastí přišli podpořit také: Ing. Koutný, ředitel Komerční
banky v Opavě, zástupce generálního sponzora, Ing. Sedláček, vedoucí
referátu školství OÚ v Opavě a pan Vaš, zástupce PAM Agency,
zprostředkující agentury. Mgr. Stanislava Burdová

ředitelka ZŠ Opava-Kylešovice

Nové arboretum Kouzlo zahrad
V našem kraji přibylo další arboretum provozované firmou Zarea

v Karviné-Starém Městě na Bohumínské ulici (u rybníků). Prohlídka zdejší
botanické zahrady je bezplatná, otevřeno je denně kromě nedělí od
8 do 18 hodin. V samoobslužné prodejně si návštěvníci mohou vybrat
trvalky, skalničky, okrasné keře i stromy aj.

Horní náměstí (kresba J. Linslera) Městské divadlo (dobová fotografie) Vyšší reálná škola (ocelorytina)



77 HLÁSKA • červenec - srpen 2001

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍCE ČERVENEC A SRPEN 2001

SLEZSKÉ DIVADLO
4. 7. 20.00 KONCERT - Hradec nad Moravicí
5. 7. 20.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ - derniéra Hradec nad Moravicí
6. 7. 20.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY - derniéra Hradec nad Moravicí

KINO MÍR

5. 7. - 8. 7. 20.00 LEGENDA O SLAVNÉM NÁVRATU
9. 7. - 11. 7. 20.00 NA POKRAJI SLÁVY

12. 7. - 15. 7. 20.00 SLEČNA DRSŇÁK
16. 7. - 18. 7. 20.00 ZÁHADA BLAIR WITCH 2
19. 7. - 22. 7. 20.00 EVOLUCE
23. 7. - 29. 7. 20.00 MEXIČAN
30. 7. - 19. 8. KINO NEHRAJE - DOVOLENÁ !!!
20. 8. - 22. 8. 20.00 TÉMĚŘ DOKONALÝ ZLOČIN
23. 8. - 29. 8. 20.00 DENÍK BRIDGED JONESOVÉ
30. 8. - 2. 9. 17.45 DR. DOLITTLE 2
30. 8. - 2. 9. 20.00 DR. T A JEHO ŽENY

KINO ELEKTRA

1. 8. - 5. 8. 20.00 ŽENICH NA ÚTĚKU
6. 8. - 8. 8. 20.00 KYTICE
9. 8. - 15. 8. 20.00 QUILLS – PEREM MARKÝZE DE SADE

13. 8. - 15. 8. 18.00 POKÉMON 2 : SÍLA JEDNOTLIVCE
16. 8. - 22. 8. 20.00 TMAVOMODRÝ SVĚT
23. 8. - 29. 8. 17.30 a 20.00 MUMIE SE VRACÍ
30. 8. - 5. 9. 20.00 NEPŘÍTEL PŘED BRANAMI

VÝSTAVY

Klub konkretistů - výstava v DU a v kostele sv. Václava. Od 17. 7.
J. MALÍK - fotografie z Indie. 15. 6. - 10. 7. Bývalý kostel sv. Václava.
DESET LET SLEZSKÉ UNIVERZITY V OPAVĚ - SZMO ve spolupráci

se Slezskou univerzitou, výstavní budova SZMO, sady U Mu-
zea 1.

UMĚNÍ MEZI KVĚTY - prodejní výstava. SZMO ve spolupráci se
Sdružením umělců Moravy a Slezska. Arboretum Nový Dvůr -
výstavní pavilon.

JAPONSKÉ PANENKY - SZMO ve spolupráci s Japonským vel-
vyslanectvím v Praze. Připraveno k příležitosti poslání Mezinár. dne
muzeí - Muzea staví mosty. Výstavní budova SZMO, sady U Mu-
zea 1. Do 15. 7. 2001.

MUZEJNÍ FOTOGRAFOVÉ - výstava k jubileu předních muzejních
fotografů - Arnošta Pustky a Josefa Solnického. Výstavní budova
SZMO, sady U Muzea 1. Od 11. 7. 2001.

NARODILI SE PŘED 100 LETY - jubilanti Jarmila Glazarová, Marie
Grubhofferová, Marie Podešvová, August Scholtis ze sbírek
Památníku P. Bezruče. Pořádá SZMO. Památník PB, Ostrožná 35.
Do 20. 7. 2001.

UMĚNÍ MEZI KVĚTY - prodejní výstava. SZMO ve spolupráci se
Sdružením umělců Moravy a Slezska. Arboretum Nový Dvůr -
výstavní pavilon. Do  30. 8. 2001.

UNIVERZITNÍ KLUB - ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

26. 7. 20.00 Funkdet (Warszawa) - koncert ve vinárně U Přemka

HOLOS - Centrum alternativní léčby Čapkova 13, Opava, (0603
71 81 85, tel. + fax 61 53 24 www.holos.cz, e-mail:
mhrabanek@iol.cz

1. 7. - 7. 7. Mezinárodní letní škola tance. Latinsko-americké,
standardní a moderní tance pro děti a dospělé od 6 do
100 let. Vyučují: J. Kokotková-Liberec, M. Ševčíková
a M. Hrabánek-Opava. KD Hlavnice.

30. 8. - 2. 9. Zážitkový seminář holotropního dýchání v rámci
transpersonální psychologie. Vede MUDr. M. Hrabánek,
žák Prof. S. Grofa. KD Hlavnice.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE Jaselská 4, 746 01 Opava (0653/21 21 00)

14. 8. - 28. 7. Vidnava - letní sportovně-turistický tábor pro děti od
8 let, po dohodě možno i na 1 týden.

28. 7. - 11. 8. Úsměvná Vidnava - letní sportovně-taneční tábor
souboru Úsměv pro děti 8-14 let, pro nečleny souboru
sportovní oddíl. Po dohodě možno i na 1 týden.

27. 8. - 31. 8. Barevný týden - Malá Morávka, výtvarné soustředění pro
děti od 8 let, zaměřené na výtvarnou a divadelní tvorbu.

Nebudou chybět turistické vycházky, hry a soutěže.
6. 8. - 10. 8. Příměstské tábory - sportovní tábor - netradiční sporty,

míčové hry, výlety na kolech a kolečkových bruslích,
koupání. Možno i na jednotlivé dny. Pro chlapce a dívky
od 1. tříd ZŠ.

13. 8. - 17. 8. Technicko-sportovní tábor se zaměřením na práci
s počítačem, možnost využití Internetu, netradiční sporty,
míčové hry, výlety na kolech, jízda na kolečkových
bruslích, možnost koupání. Po dohodě je možno i na
jednotlivé dny. Pro chlapce a dívky od 1. tříd ZŠ.
Všechny příměstské tábory jsou pro děti od 1. třídy. Děti
lze přihlásit i na jednotlivé dny. Informace: tel. 21 21 00
nebo 21 28 21

Od července zahajuje v dopoledních hodinách provoz veřejně přístupná
internetová učebna. Vstupné je 10 Kč za každou započatou půlhodinu.
Informace: tel. 21 21 00 nebo 21 28 21

Promenádní koncerty dechových hudeb 2001 (sady Svobody,
Ptačí vrch)

1. 7. 10.00 - 11.30 Dechový orchestr Hradec
8. 7. 10.00 - 11.30 Slezská kapela Opava

15. 7. 10.00 - 11.30 Malá hlučínská dechovka F. Pravdy
22. 7. 10.00 - 11.30 Malá dechová hudba J. Postulky
29. 7. 10.00 - 11.30 Kobeřanka Kobeřice
5. 8. 10.00 - 11.30 Weisovanka Hlučín - Darkovičky

12. 8. 10.00 - 11.30 Veselá sedma Dolní Benešov
19. 8. 10.00 - 11.30 Dechová hudba Bolatice
26. 8. 10.00 - 11.30 Rohovanka
2. 9. 10.00 - 11.30 Dechový orchestr mladých Dolní Benešov

(V případě deště se koncerty nekonají!!!)

RAJKA (62 88 71) Krnovská 69, Opava

9. 7. - 18. 7. Sportovní prázdninový tábor - pro děti od 9 - 16 let.
30. 7. - 5. 8. Stezkami kentaurů - bláznivá dovolená pro celou vaši

rodinku.
8. 8. - 17. 8. Filmový prázdninový tábor - další ročník filmových táborů.

Děti čeká spousta neopakovatelných zážitků při natáčení
skutečného filmu. Na podzim vás čeká slavnostní
premiéra s předáváním „Oskarů“ za vaše skvělé herecké
výkony. Pro děti od 7 - 15 let.

8. 8. - 17. 8. Výtvarný tábor „Střípky dávných věků“ - zkusíme si různé
výtvarné techniky, výrobu keramiky a vypalování výrobků
z ní v přírodě, batikování, malování různými výtvarnými
technikami, drátkování, kašírování, tkaní a mnoho dalších
skvělých nápadů. Pro děti od 7 - 15 let.

červenec + srpenBody form - prázdninové cvičení v průběhu července
a srpna pro ženy a maminky na mateřské dovolené se
zajištěným hlídáním dětí od 1 roku.
Od 27. 8. 2001 probíhá zápis do zájmových kroužků
a kurzů pro děti a dospělé na školní rok 2001/2002.

8. 9. 15 - 17 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA RAJCE

AREKA (66 10 88) 747 51 Stěbořice 94

Přírodní tábor - Hadinka u Vítkova - 11.-22. 7. - program zaměřen na
poznávání přírody, pozorování noční oblohy dalekohledem, práce
s mikroskopem a vodní laboratoří atd. Tábor je určený pro děti od 6 do 15 let.
Letní tábor - Hadinka u Vítkova - 22. 7.-3. 8. - na programu je připravena
celotáborová hra „Stroj času“ s výpravami nejen za událostmi
a dobrodružstvím dob minulých, ale i časů budoucích, nám doposud
zahalených rouškou fantazie. Tábor je určený pro děti od 8 do 15 let.

MAYA (21 82 13) Mánesova 1, Opava

Pro děti na léto 2001 připravujeme v Jeseníkách, Oderských vrších
a Beskydech tyto druhy táborů: Pohádkový, Pokémonový, Sport speciál,
Indiánský, Robina Hooda, Počítačový, Ztracenou pyramidu, Sportovní
a Muzikálový. Informace na tel. 61 60 59 nebo 21 82 13.

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava

9. 7. - 13. 7 Příměstský tábor „Letní supermix“ - výlety, hry, projížïka
na koních, ZOO Olomouc aj. Informace a přihlášky na
tel. 62 32 76

27. 7. - 5. 8. Letní tábor „Tajemství strážce pokladu“ v Podhradí
u Vítkova. Pro děti 9 - 12 let. Deset dní plných
dobrodružství her, soutěží, výletů a zábavy. Informace
a přihlášky na tel. 62 32 76

úterý a čtvrtek
9.00 - 10.00

20. 8. - 24. 8.



8HLÁSKA • červenec - srpen 2001

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

Sdělení redakce Hlásky
Následující číslo Zpravodaje Magistrátu města Opavy vyjde v prvním týdnu září 2001. Redakce Hlásky přeje svým čtenářům a jejich rodinám

příjemnou dovolenou a hezké prázdniny.

Nabízíme možnost pronájmu TZ ve Vítkově Podhradí
v termínu 20.7. - 26.7. 2001 k letní dětské rekreaci.
Kapacita 27 lůžek v budově + 5 stanů. Informace
p. Kokošek - % 62 32 76

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

8. 7. 15.00 SLAVNÉ OPERNÍ ÁRIE A DUETA - účinkují sólisté
mezinárodních operních kurzů Workshop 2001 Kroměříž,
ředitel Dr. Harry M.B.Hurwitz - USA. Umělecký vedoucí
sabatino Vacca - Canada. Pro zájemce z Opavy odjezd
autobusu ve 14.20 - zastávka pod pivovarem. Odvoz zpět
zajištěn. Pořádá ag. Kostera.

8. 7. 20.00 KONCERT – MICHAL HROMEK CONSORT - „NEJEN
KELTSKÉ MOTIVY…“Hrají: Michal Hromek – kytara,
René Vácha – viola, housle, Jakub Klár – flétna, Daniel
Mikolášek – vibrafon, perkuse. Kostel sv. Václava.
Pořádá odbor školství a kultury Magistrátu města
Opavy.

12. 7. 19.00 MONTEKOVÉ A KAPULETI - opera Vincenza Belliniho
k 200. výročí narození, na motivy hry W. Shakespeara -
Romeo a Julie. Hostuje TEATRO CORLEONE - NEW
YORK. Účinkují: L. Framer, H. DeWitt, P. Matsumoto, P.
Campbell, M. DeVito, Z. Julina. Umělecký ředitel -
Christopher Fecteau. Spoluúčinkuje Komorní orchestr
Filharmonie Bohuslava Martinů - Zlín. Představení
v dobových kostýmech je součástí uměleckého turné
KOMORNÍ OPERY TEATRO CORLEONE. Výstavní
budova Slezského muzea v Opavě. Pořádá Agentura
Kostera.

28. 7. 10.00 MUZICART HORNÍ LHOTA 2001 - 16. ročník hudebně
- divadelního festivalu alternativní tvorby, probíhající
každý rok v Horní Lhotě, která se nachází „na kopci“
mezi Ostravou a Opavou. Letos poprvé budou
připraveny dvě pódia. Hlavní pódium bude pouze
hudební a malé pódium bude věnováno méně známým
hudebním seskupením, ale také známým regionálním
divadelním souborům. Vystoupí: Mňága & Žïorp,
Tomáš Kočko & Orchestr, Tara Fuki, Boo, Akurat
(Polsko), Nšoči, Prouza, Masomlejn, Psychonaut,
Stará dobrá ruční práce, Hemp for Victory, Dech noci,
Aqua Silentia a další. Divadla: Dekadentní divad-
lo Beruška, Crepácy, V Soukolí, Jiříkovo vidění.
Informace: Libor Bálek, tel. 0603/820 123 www.ener-
gia.cz

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

11. 7. 16.25 Zájezd do Památníku armády ČR a opevnění v Mi-
lostovicích. Odjezd autobusem č. 12 od divadla v 16.25
hodin. Pořádá StOpa.
Na polovinu srpna je připravován zájezd na Hradec.
Podrobnosti budou včas zveřejněny. Pořádá Stopa.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

14. 7.   9.30 Celookresní setkání bývalých pohraničníků - k 50.
výročí vzniku pohraniční stráže. Dům zahrádkářů,
Olomoucká 30, Opava. Srdečně zvou účastníci prvního
setkání.

Předplatné na varhanní cyklus
LINDA SÍTKOVÁ  a  STANISLAVA DŘEVÍKOVSKÁ
Varhanní koncert laureátek 12. ročník Soutěže mladých varhaníků Opava
2000.
Termín : 21.11.2001, místo : Městský dům kultury Petra Bezruče.
GABRIELA DEMETEROVÁ (housle) a GIEDRÉ LUKŠAITÉ – MRÁZ-
KOVÁ (cembalo, varhanní pozitiv)
Koncert z díla J. S. Bacha a H. J. Bibera.
Termín : 30.1.2002, místo: Výstavní budova Slezského zemského muzea.
PETR RAJNOHA (varhany) a EVA JANČÍKOVÁ (flétna)
Koncert z díla J. S. Bacha, F. Mendelssohna-Bartholdyho, M. Du-
rufleho.
Termín : 20.2.2002, místo : Městský dům kultury Petra Bezruče.
PAVEL ČERNÝ – varhany

Koncert z díla S. Karg-Elerta, M. Durufleho, M. Regera.
Termín : 15.5.2002, místo: Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie
VĚRA HEŘMANOVÁ (varhany) a MIROSLAV HOLUB (trubka)
Program : Koncert ze skladeb francouzských mistrů.
Termín : 5.6.2002, místo: Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.
Cena předplatného (5 koncertů) je 220,- Kč. Důchodci, studenti
a děti 170,- Kč.
Sleva proti plnému vstupnému minimálně 120,- Kč. Uzávěrka
předplatného 21.11.2001.
Přihlášky přijímá předprodej Sluna Opava, Horní náměstí 27, tel.: 212319
(712319). Podrobné informace podá Mgr. Petr Rotrekl, odbor školství
a kultury Magistrátu města Opavy, tel.: 756 435, e-mail: petr.rot-
rekl@opava-city.cz .

PENGUIN QUARTET - „Hudba vážná i nevážná“
Koncert v rámci festivalu 44. Bezručova Opava
„S humorem do nového tisíciletí“.
Program: Schubert, Smetana, výbor z díla L.  A. Buše.
Termín: 11. 9. 2001, místo: Sněmovní sál minoritského
kláštera.

ADAMUS TRIO – „Od klasicismu po současnost“
Program: Haydn, Brahms, Schubert, Smetana, Sarasate, Pasculli,
Viklický.
Termín: 17. 10. 2001, místo: Městský dům kultury Petra Bezruče.
JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA
Program: Glinka – Ruslan a Ludmila, Čajkovskij – Koncert pro housle
a orchestr D dur, Brahms – Symfonie č. 1. Housle:  Bon – Jio Koo (Korea),
dirigent: Jio Hoo Ahn (Korea). Koncert ve spolupráci s agenturou Kostera
a Slezským divadlem.
Termín: 19. 10. 2001, místo: Slezské divadlo.

Odbor školství a kultury Magistrátu města Opavy vypisuje pro sezónu 2001/2002

Předplatné na komorní cyklus
LINHA SINGERS – „Vánoční koncert významného vokálně instru-
mentálního souboru“.
Program: Česká kantorská muzika 17. a 18. století.
Termín: 9. 12. 2001, místo: Sněmovní sál minoritského kláštera.
IVA BITTOVÁ a  ŠKAMPOVO KVARTETO – „Nové hudební obzory“
Program uvedený na Pražském jaru 2001.
Termín: 20. 3. 2002, místo: Sněmovní sál minoritského kláštera.
LUBOMÍR MALÝ (viola) a JAN NIEDERLE (klavír) – „Dialog violy
a klavíru“. Program : Corrette, Beethoven, Glinka, Paganini.
Termín: 24. 4. 2002, místo: Sněmovní sál minoritského kláštera.
SMETANOVO TRIO  - „Klenoty hudby XX. století“
Program: Martinů, Šostakovič, Ravel.
Termín: 23. 5. 2002, místo: Sněmovní sál minoritského kláštera.
Cena předplatného (7 koncertů) je 420 Kč. Důchodci, studenti a děti 300 Kč.
Sleva proti plnému vstupnému minimálně 180 Kč. Uzávěrka předplat-
ného 11. 9. 2001.


